
Využití nástrojů z projektu Česká digitální 

knihovna při digitalizaci a zpřístupnění 

digitálních dokumentů 

Martin Lhoták 

Knihovna AV ČR, v. v. i. 

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2013 

 



 Výzkumný projekt financovaný z programu MK ČR 

NAKI 

 2012-2015 

 20 mil. Kč 

 Spolupráce Knihovny AV ČR, Národní knihovny ČR a 

dalších partnerů 

 Hlavní cíl – Česká digitální knihovna  

 Agregace a zpřístupnění obsahu digitálních knihoven z území 

České republiky 

http://www.czechdigitallibrary.cz 

http://www.czechdigitallibrary.cz/


Tři podcíle 

- systém pro zpřístupnění digitálních dokumentů 

 

 
- systém pro sledování digitalizačního workflow 

 

 

- produkční a archivační systém 

 

 http://www.czechdigitallibrary.cz 

http://www.czechdigitallibrary.cz/


Hlavní charakteristika 

 Zastřešení českých digitálních knihoven 

 Sklízení metadat 

 Jedno vyhledávání nad všemi digitalizovanými daty 

 Jedno rozhraní pro doručení plných textů 

 Dynamické nahrávání plných textů 

 Nejedná se pouze o index 

 Agregátor pro projekt Europeana 



Vztah k projektu Národní 

digitální knihovny 

 Národní digitální knihovna je projekt Národní knihovny 

ČR a Moravské zemské knihovny financovaný z IOP 

 Hlavní cíle – digitalizace více než 26 mil. stran a 

zajištění dlouhodobé archivace 

 Cílem České digitální knihovny je agregace metadat 

(včetně linků k digitálním dokumentům) z digitálních 

knihoven provozovaných českými knihovnami 

 Metadata z Národní digitální knihovny budou součástí 

České digitální knihovny 



 Open source pro digitální knihovnu 

 Vývojový tým – KNAV, NK, MZK, NLK, NTK + Incad 

 Výchozí systém pro Českou digitální knihovnu 

 Více než 25 knihoven provozuje Kramerius 4 

 Vývoj od roku 2003 (současná verze K4 od r. 2009) 



 Nejnovější verze Kramerius 4.8 CDK 

https://code.google.com/p/kramerius/ 

 

 První verze umožňující podporu sklízení pro ČDK 

 Spojování záznamů v rámci centrálního K4 (dle UUID) 

 Nasazení pilotního prostředí nad KNAV a MZK pro 

testování 

  Rozšíření statistik pro konkrétní UUID 

https://code.google.com/p/kramerius/


 Příklady: 

 Knihovna Akademie věd ČR 

http://kramerius.lib.cas.cz – 2,16 mil. pages 

 Moravská zemská knihovna v Brně 

http://kramerius.mzk.cz – 1,94 mil. pages 

 Národní knihovna ČR 

    více než 10 mil. stran – zatím v testovací verzi 

+ další: 

https://code.google.com/p/kramerius/wiki/Knihovny 

http://kramerius.lib.cas.cz/
http://kramerius.mzk.cz/
https://code.google.com/p/kramerius/wiki/Knihovny


 Připravuje se Kramerius 5  

 Uživatelské rozhraní bude odděleno od 

administrátorského 

 Nové API, které umožní snadné připojení dalších 

nadstaveb (MZK – aplikace pro tablety v knihovnách) 

 Orientace na využití v mobilní zařízeních 

 Uživatelské rozhraní ČDK bude vycházet z K5 

 Jednoduché a intuitivní uživatelské rozhraní, které 

umožní snadné nalezení a čtení 

 Maximální využití obrazovky pro digitální dokument 







 Systém pro sledování digitalizačního workflow 

 Vychází z Registru digitalizice CZ 

 Propojení s produkčním systémem ProArc umožní 

automatizované zaznamenávání jednotlivých 

digitalizačních kroků 

 Automatická aktualizace dat v Registru digitalizace 

 V současné době provedena selekce metadat, která se 

budou zaznamenávat v RDflow a metadat, která budou 

sdílena s Registrem digitalizace 

 Funkční verze plánována na rok 2014 



 Produkční a archivační systém 

 Dvě hlavní fukce: 

 Produkce digitálních dokumentů 

 Dodržování standardů NK ČR (METS, MODS, MIX, PREMIS) 

 Kompatibilita se systémem  Kramerius 

 Dlouhodobá archivace digitálních dokumentů – LTP 

 Dodržovaní standardů pro LTP - OAIS, ISO 

 Od roku 2013 využíván v Digitalizačním centru 

Knihovny AV ČR 

 Open source založený na Fedora Commons repository 





 ProArc 1.0 K4 

   15. 11. 2013 zveřejněna první verze!!! 

https://code.google.com/p/archivacni-system/ 

 Výroba metadat pro import do Krameria (FOXML) 

 Dodržování standardů NK ČR (zatím MODS) 

 Stahování záznamů z knihovních systémů a Registru 

digitalizace 

 Uložení kompletního digitálního dokumentu 

https://code.google.com/p/archivacni-system/
https://code.google.com/p/archivacni-system/
https://code.google.com/p/archivacni-system/


 Plán na rok 2014 

 Výroba kompletních metadat dle standardu NDK 

 Podpora výroby článkových metadat 

 Pokročilejší správa uživatelů 

 Zahájení prací na archivační části 



Shrnutí 

 Hlavní cíl – Česká digitální knihovna 

 Testování centrální instalace K4 s daty KNAV a MZK 

Uživatelské rozhraní bude v K5 

 Probíhají jednání se zástupce TEL a Europeana 

 Tři podcíle: 

 Kramerius – nová verze Kramerius 4.8 CDK (příští bude K5) 

 RDflow – provedena analýza polí, začne realizace 

 ProArc – zveřejněna ProArc 1.0 K4 (pracuje se na plné 

podpoře standardů dle NK ČR) 

 Všechna řešení jsou volně dostupná! 

http://www.czechdigitallibrary.cz 

 

http://www.czechdigitallibrary.cz/


 
 
Děkuji 
za pozornost! 

  

 

Ing. Martin Lhoták 

Lhotak@knav.cz 

http://www.knav.cz 

mailto:Lhotak@knav.cz

